Casus primus.

139 Sergius sacerdos Michael! confratri anxietates suas exponit circa possibilitatem collusionum inter religionem et politicam ideo quod ab ecclesiastica auctoritate iussi sint catholicos monere ne votum in electionibus favorabile exprimant quibusdam etiam partibus quae plenam agnoscunt sublectionem Ecclesiae et religiosa et moralia principia reverentur. Timet insuper ne si pars in cuius favorem votum catholicis praecipitur fiat conscia motivorum praecepti—periculi scilicet alias imminentis—, pergat astuta in periculo protrahendo ut inde perennetur quoque favor illi concessus.

Quid dicendum?

Solutio

140 iam monuerat Leo XIII: «Hoc est potissimum perpetuoque spectandum, quid maxime expediat Christiano nomini: quod ipsum sicubi in periculo esse adversariorum opera videatur, cessandum est ab omni dissidio et concordibus animis et consiliis propugnatio ac defensio suscipienda religionis, quod est commune bonum maximum, quo sunt omnia referenda» \ Itemque: «Fautores contrariarum partium, cetera dissidentes, in hoc oportet universi conveniant, rem catholicam in civitate salvam esse oportere. Et ad istud nobile necessariumque propositum, quotquot amant catholicum nomen debent velut foedere icto studiose incumbere, silere paulisper iussis diversis de causa politica sentiis, quas tamen suo loco honeste legitimeque tueri licet» 2.

i Leo XIII, enc. *Sapientiae Christianae*; Acta, 10, p. 29, ed. 1891.

* Id., enc. *Cum multa*; Acta, 3, p. 174, ed. 1884.

Talis autem potest esse casus in quo, divisus votis pro partibus plene Ecclesiae subditis et principia religiosa atque moralia colentibus, marxismus puta victoriam obtineret. His profecto in adiuntis auctoritas ecclesiastica vetare potest ne fideles faveant tot illis partibus: periclitatur enim id quod est substantiale, quodque debet praevalere super accidentalia. Ubi tale vetitum auctoritate ecclesiastica datum fuerit, signum est periculi gravissimi cui subiacet principale bonum, defendendum pro aris atque focus, neglectis momentanee secundariis commodis diversarum partium; illud autem periculum gravissimum tenentur fideles evitare.

Nec oportet insistere in abusu possibili et probabili 141 penes partem cui suffragium fertur. Quoniam non est sermo de modo agendi huiusce partis, sed de modo agendi electorum catholicorum. Fur equidem male agit dum minatur mortem nisi obtineat pecuniam, verum ille cuius vita periclitatur nisi pecuniam tradat debet potius pecuniam tradere quam morti sese exponere. Bonum commune, ceteroquin, praeeminet bono partis et bonum partis est sacrificandum pro salute totius. Hoc enim pertinet ad politicas virtutes, «secundum quas cives pro bono communi et dispendia propriarum rerum et personarum interdum sustinent»¹, et cum maior pars civium non sit virtuosorum, propterea datur lex ab eo qui curam communitatis habet ut id agant imperfecti moti a legislatore quod perfecti seu virtuosi agunt propria sponte (Cf. I, 385).

Alii casus.

C. II.— Ab actione politica Maro sacerdos ab Ordinario loci fuit prohibitus quod in illa explicanda non se conformaret instructionibus S. Sedis; Maro tamen prae- 142

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 26, 3.

ceptum violavit nec post monitionem se emendavit; quapropter Ordinarius ipsum poena multavit. An iure?

Sol.—Affirmative. Nam ad duplex dubium: «I. Utrum Ordinario ius sit et officium interdicendi per praeceptum actionem politicam viris ecclesiasticis, qui in ea explicanda non se conforment instructionibus Sanctae Sedis? Et quatenus affirmative, II. An qui praeceptum violaverint et moniti non se emendaverint, congrua poena puniri possint et debeant ad normam sacrorum canonum?», S. C. Concilii respondit (15 martii 1927): «Affirmative ad utrumque» *.

143 C. III.—An S. R. E. cardinales, archiepiscopi, episcopi sive residentiales sive titulares, ad normam can. 139, §, 4, vi munus senatorum sollicitare vel acceptare possint?

Sol.—Pontif. Commissio pro canonum interpretatione respondit (25 aprilis 1922): «Negative et ad mentem. Mens est: Si vi constitutionis civitatis, cardinales, archiepiscopi, episcopi sint de iure senatores et Sancta Sedes aliquo modo id probaverit, cardinales, archiepiscopi, episcopi possunt sine speciali licentia Sanctae Sedis huiusmodi munus explere, dummodo per vicarium generalem aliove modo suis obligationibus satisfaciant. In quolibet autem alio casu cardinales, archiepiscopi, episcopi sive residentiales sive titulares indigent venia Sanctae Sedis» a.

'4 C. IV.—Theonas parochus aegre omnino fert quod eius paroeciani militare velint in partibus politicis una simul cum acatholicis; timet etenim, quoniam acatholici non agnoscunt plenam sublectionem Ecclesiae.

Sol.—Agitur quaestio de iure. Porro si catholici militant in partibus politicis una simul cum acatholicis se-

I AAS. 19 (1927), p. 138.

* AAS, 14 (1922), p. 313.

ctantibus quoad res mere politicas sanam policiam, timor parochi nullo nititur firmamento: res siquidem mere politicae extra terminos vagantur auctoritatis ecclesasticae. Si tamen militant in partibus politicis simul cum acatholicis non agnoscentibus plenam Ecclesiae subjectionem quoad res Ecclesiae subditas, tunc parochi timor est per se rationi consentaneus, licet possit per accidens pugnare cum ratione.

Est quidem rationi consentaneus per se loquendo, nam sublectio Ecclesiae est indubie agnoscenda in omnibus quae spectant ius naturae, divinum, ecclesiasticum; et ideo coadunatio catholicorum cum acatholicis catholicos constituit in periculo cooperandi ad iniquam legem, v. gr. contra sanctitatem matrimonii, contra educationem Christianam, contra libertatem Ecclesiae.

Pugnat tamen per accidens cum ratione quando catholici, abstinentes quidem a cooperatione in ferendis legibus iniustis, possunt adunati cum acatholicis defendere quaedam Ecclesiae iura, vel vitare quae aliter praevidentur maiora mala. Si illi igitur acatholici tuerentur matrimonium contra divortium, educationem privatam contra statalem laicam, libertatem religionis catholicae contra fidei persecutores, non est cur catholici non possent cum illis adunari.

C. V.—Benno, sacerdos et civilis disciplinae peritus, 145 quaestionem de iure non exagitat, est enim optime versatus in Leonis XIII et posteriorum Pontificum documentis. Anceps est autem quandonam dentur de facto circumstantiae in quibus liceat catholicis militare in partibus politicis simul cum acatholicis.

Sol.—Res interdum deducitur ad superiores ecclesiasticos, quorum decisionibus tenentur clerici atque laici se submittere quoad liceitatem et opportunitatem adunationis. Si superiores ecclesiastici taceant, licitam ha-

beat Benno adunationem catholicorum cum partibus acatholicis ad pugnandum contra partem anticatholicam vel cum parte minus mala ad pugnandum contra partem peiorem '.

146 C. VI.—Siricius, verbi divini praeco, vehementer improbrat fideles qui votum tradunt favorabile parti communistae; eosque non modo peccati reos sed excommunicates quoque pronuntiat.

Sol.—Quando agitur de tuendis bonis religionis, fundamentis moralibus sive familiae sive Status, iuribus vel Dei vel Ecclesiae, evidens est catholicos in conscientia teneri suffragium ferre in favorem candidatorum quos noverint haec omnia servaturos. Sed inde quoque est evidens catholicos non posse suffragium ferre favorabile pro parte comunista, quae illa conculcat bona, fundamenta et iura. Sed cum id quod est per se evidens, possit quibusdam esse minus obvium, S. Congr. S. Officii, ad quaestionem: Utrum licitum sit partibus communistarum nomen dare vel eisdem favorem praestere, respondit: Negative (cf. I, 115). Hucusque Siricius recte prorsus. In errore tamen versatur cum asserit fideles suffragium dantes comunismo excommunicationem ipso facto incurrere, quippe quae lata est in eos qui communistarum doctrinam materialisticam vel antichristianam profitentur, et in primis qui eam defendunt vel propagant; porro sunt plures qui suffragium dant marxismo in electionibus quin intendunt eius adhaerere doctrinae materialistae et antichristianae (ib. n. 115 s.).

1 «Si optio detur solum inter duos candidatos indignos, quorum tamen unus est alio peior, v. g. inter socialistam et alterum liberalibus erroribus imbutum, pro minus indigno suffragium emitti potest et plerumque expedit; nam inter duo mala minus eligere licet; sed, ad praecavendum scandalum pusillorum, publice declaretur id fieri solummodo ad impedienda mala e peloris electione secutura» (Tanqueray, *Th. Mor.*, III, 981, ed. 1930).

VII. EXPERIMENTUM SACERDOTUM LABORI ADDICTORUM

Historia.

Hoc experimentum locum habuit in Gallia. 147

Iam anno 1939 Pater Bousquet, O. F. M., mandatum acceperat a provinciali Aquitaniae ut comminus inspiceret religiosa problemmata operariorum. Ab anno 1941 Pater Loew, O. P., laborabat quasi unus ex operariis portus Massiliensis. Iulio eiusdem anni, in conventu Cardinalium et Archiepiscoporum Galliae approbatur erectio seminarii inter-dioecesani pro Missione Galliae.

Cum Germania exigeret a gallis 800.000 operarios, conventus episcoporum Galliae anni 1942 approbavit missionem cappellanorum qui clandestinam curarent assistentiam religiosam 2.300 seminaristarum et 8.000 iuvenum catholicorum illum exercitum integrantium (*Service du Travail obligatoire*). Die 5 martii 1943 Godin et Daniel submitterunt cardinali Suhard inanuscriptum libri divulgandi mense septembri sub titulo *France, pays de mission?* Iulio anni sequentis fundatur Missio Parisiensis.

Ratio autem experimenti fuit quod ingens classis operariorum in Gallia erat a Christo eiusque Ecclesia longe, quoniam Ecclesiam atque clerum aestimabat adversos classi proletariae. Oportebat igitur sacerdotes penetrare hanc classem operariam, laborantes et commorantes penes operarios, operariis similes effecti. Hoc pacto fierent conscii difficultatum omnium quas operarii opponunt regressui ad Ecclesiam, obtinerent operariorum fiduciam quorum solverent quotidiana problemata ad Ecclesiae doctrinam sociale, operarios sensim sine sensu Eccle-

siae lucrarentur, aut saltem testimonium praeberent de Ecclesiae inter operarios praesentia et de possibilitate practica vitae Christianae inter laborem

At multa pericula circumstabant novos apostolos —qui prius *sacerdotes operarii* dicti sunt, postea *sacerdotes Missionis operariae*—, v. gr. labor in fabricis, in portibus, in navalibus, etc., quandiu protraheretur per totam diem, non erat compossibilis cum vita atque officiis sacerdotalibus; sacerdos vitam intimam gerens cum classe operaria eiusque problematum sollicitus, facile exponebatur ut cogitaret non aliter ac operarii ipsi de rebus syndicalibus et socialibus, partem sumeret in eorum vindicationibus, et in lucta classium¹. Haec pericula maxime subibant seminaristae, qui operariis commiscebantur vacationum tempore.

149 Hinc quod die 5 aprilis 1951 episcopi habentes in suis dioecesibus sacerdotes-operarios redigerent quandam Regulam, insistentes in Officii recitatione, oratione mentali, lectione Scripturae, vetito se immiscendi quaestionibus operariorum temporalibus, etc. Haec Regula nonnullas provocavit reactiones. Mense iunio S. Sedes prohibuit ne numerus augetur sacerdotum-operariorum.

Anno 1953 S. Sedes vetuit laborem aestivum seminaristis, et petiit ab episcopis et superioribus religiosis ut revocarent a suscepto apostolato subditos, quod labor per totam diem erat inadmissibilis³.

¹ Videsis Loew, *Journal d'une Mission Ouvrière 1941-1959*, ed. du Cerf, Paris, 1959.

² Die 26 mal! 1952, in manifestatione contra Gen. Ridgway Parisios habita, duo sacerdotes-operarii, qui cum operariis partem sumpserunt, detenti sunt atque atrociter percussi ab ordinis publici militibus.

³ Ista S. Sedis praescriptio plurimum excitavit rebellionem. Si ad finem anni 1956 quadraginta sacerdotes-operarii e clero saeculari submissionem fecerant, manebant circiter alii quadraginta labori addicti, quorum viginti convolarunt ad nuptias—malentes pergere uti operarii quam ut sacerdotes.

Anno 1958 episcopi Galliae agnoscunt laborem sacerdotum inter operarios, si ad tres horas per diem restringitur, non respondere apostolatu intento; ministerium quoque pastorale ordinarium stare non posse cum hoc apostolatu.

Mense aprili 1959 card. Feltin relationem amplam misit Romam; mense iunio ipsemet Romam venit. Die 3 iulii Card. Pizzardo subscribebat litteras S. Officii quibus finis imponebatur experimento sacerdotum labori addictorum.

Casus primus.

Inter epulas diei festi Patroni in domo parochi Tarcisii, conversatio sat accensa facta est inter sacerdotes et quosdam laicos actionis catholicae convivantes, circa experimenta sacerdotum operariorum in Gallia, de quibus eo tempore ephemerides abundantius scripserunt. 150

Iulius, coetus iuvenilis actionis catholicae praeses, entusiasmo approbant illud experimentum ut solam viam evangelizationis operariorum in fabricis industrialibus, non dubitat crisi subicere interventum auctoritatum Hierarchiae ad terminum ponendum experimento.

Parochus acerbe increpat atque severe redarguit Iulium coram omnibus, quasi locutus sit ex fumis vini, ob scandalosam criticam factam auctoritatibus competentibus ecclesiasticis.

Quaeritur:

1) Num possit haec recte dici unica via ad evangelizandos operarios.

2) Quid de ratione agendi iuvenis Iulii et parochi Tarcisii.

Solutio

151 *Ad Ium.*—Negative, ut patet ex litteris Card. Pizzardo (3 iulii 1959) primo editis a *Le Monde*, 15 sept. 1959: «S. Sedes existimat innecessariam esse pro classis operariae evangelizatione missionem sacerdotum instar operariorum inter operarios... Sacerdos etenim essentialiter ordinatus est ad functiones sacras exercendas, id est ad offerendum Deo sacrificium Missae et orationem publicam Ecclesiae atque ad fidelibus tum ministranda sacramenta tum Dei verbum proponendum. Omnis alia activitas sacerdotis debet his functionibus subordinari, saltem ab his profluere veluti fructus practicus; quidquid cum illis sit impossibile, totum est a sacerdotis vita excludendum. Nullum profecto dubium quin sacerdos, quem ad modum apostoli, sit revera testis (cf. Act. 1, 8), verum testis resurrectionis Christi (cf. Act. 1, 22) ideoque Christi missionis divinae et redemptricis. At imprimis testis sit verbo, non autem labore manuali inter operarios et instar operariorum exercito» \

Immo nedum possit dici unica via, apostolatus ille non est via optima. Iam Pius XI in enc. *Quadragesimo anno*: «Ut integrae hae hominum classes ad Christum, quem negarunt, reducantur, ex iis ipsis seligendi sunt et formandi auxiliares Ecclesiae milites, qui illos iliorumque mentes et optata bene norint, qui in eorum corda suavi quadam fraterna caritate penetrare possint. Primi et proximi nimirum opificum apostoli, opifices sint oportet;

1 Idlpsum episcopi galli in declaratione diei 19 Ianuarii 1954: «L'Eglise veut, avant tout, sauvegarder ce qui constitue la mission propre du prêtre. Or, le prêtre est consacré pour offrir à Dieu l'adoration du peuple tout entier, en premier lieu par la célébration de la Sainte Messe et la prière publique du bréviaire, n'est aussi, auprès des hommes, le dispensateur des bienfaits divins par la prédication de la parole de Dieu et l'administration des sacrements...» *Comm. pro Religiosis*, 35 [1954], p. 44).

apostoli vero inter artificii commerciique asseclas, ex iisdem hominibus esse debent»¹. Et in enc. *Divini Redemptoris*: «His (catholicis opificibus)... est apprime conandum ut ad Ecclesiam Deumque ipsum ingentes sui ordinis multitudines revocent»².

Quapropter Card. Pizzardo evangelizationem classis operariae proponit fieri per adseclas actionis catholicae specializatos pariter ac aptos, v. gr. per luventutem Operariam Catholicam (JOC) et per Actionem Catholicam Operariam (ACO); immo ab Institutis saecularibus in hunc finem condendis. De his Institutis ipsemet: «In ista nova forma missionis operariae, sacerdotes habebunt influxum momentosum et efficacem. Suis enim sociis laicis instructionem dabunt religiosam et formationem spiritualem exquisitam atque eorum tum statui vitae tum operariae condicioni accomodam. Facient ut hi melius in dies cognoscant doctrinam sociale Ecclesiae, praecipue circa problemata laboris... Post contactus habitos ab ipsis membris laicis Institutorum saecularium, sacerdotes poterunt incipere ministerium pastorale inter operarios, extra fabricam, apud familias parvulosque... Praesertim post captam fiduciam operariorum per contractus praedictos, poterunt, sensim sine sensu, illas animas vincere ad supernaturalem veritatem easque ad Christianae vitae praxim perducere».

Ad Illum.— Bene intellegitur iulius iuvenis elatus entusiasmo ad probandum illud experimentum: agitur enim de experimento quod non modo iuniores sed et ceteros movet qui de evangelizatione classis operariae sunt solliciti³. Debuit tamen scire, ex citatis documentis Se-

¹ AAS, 23 (1931). p. 225 s.

² AAS, 29 (1937), p. 101.

³ Pridem S. Congr. de Seminariis (27 iulii 1953) quoad apostolatam seminaristarum inter operarios: «Certes, on peut le croire, il est sincère

dis Apostolicae, non agi unicam viam, immo nec viam optimam. Debuit pariter prae oculis habere submissionem Hierarchiae ecclesiasticae debitam ab omnibus fidelibus et praecipue cum ab adseclis, tum maxime a praesidibus actionis catholicae, qui profitentur collaborare cum Hierarchia et propterea abstinere ab huius interventu in crisim revocando; praecipue quod agebatur experimentum, subditum propterea ulteriori sive confirmationi sive reprobationi.

Et si quidem Iulius coram omnibus protervum et scandalosum iudicium tulit de ecclesiastico huiuscemodi interventu, parochus Tarcisius bene fecit ipsum acerbè increpans et severe redarguens coram omnibus, quasi locutus fuisset ex fumis vini. At si quae Iulius protulit sunt potius tribuenda aetati iuvenili, levitati, ignorantiae, tunc parochus caritative ac suaviter debuit potius eas producere rationes quibus Hierarchia permota fuit ad finem imponendum experimento, cuius confirmatio aut reprobatio uni subiacebat temporum experientiae, abstinens non modo a verbis contumeliosis verum etiam a minuenda communi aestimatione qua praeses coetus iuvenilis actionis catholicae indigebat ut pergeret cum fructu laborare in hoc egregio munere.

le zèle qui anime de telles expériences apostoliques; ces séminaristes obéissent au saint désir d'atteindre un monde si éloigné et pourtant si avide de l'idéal chrétien. On ne peut non plus mettre en doute la bonne foi de ceux qui, angoissés par le triste spectacle d'une société affreusement étrangère à l'influence de l'Église, s'étudient à découvrir de nouvelles méthodes d'apostolat...» (*Comm., pro Relig.*, l. c., p. 42). De facto 19 seminaristae recusarunt anno 1953 subdiaconatum quoniam episcopi se adstringere noluerunt ad illos huic apostolatu dedicandos.—Sed vel ingens numerus sacerdotum operariorum (fere 300), ex clero regulari ac saeculari, eloquens exhibet testimonium de communi plausu; ipsae censurae, denique, quibus nonnulli clerici atque laici, imitatores Iulii nostri, in Ecclesiae interventum invexerunt.

Alii casus.

C. II.—Improperat Theodosius S. Sedi quod praepere 154
pere finem imposuerit sacerdotum operariorum aposto-
latui.

Sol.—Hic apostolatus duplicem veluti formam induit:
aliam, ab initio usque ad annum 1953, laboris videlicet
illimitati seu per totam diem; aliam ab anno 1954, la-
boris limitati ad tres tantum horas. Porro quoad primam
formam tum S. Congr. de Seminariis tum declaratio
Cardenaliū Galliae loquuntur de protracta satis expe-
rientia suadente illam formam apostolatus sustineri non
posse ¹. Alteram autem omnes improbabant veluti scopo
ineptam²; adeo ut in litteris Card. Pizzardo (3 iulii 1959)
mentio fiat de Card. Feltin novis precibus pro sacerdo-
tum operariorum labore illimitato ³. Non egit propterea
S. Sedes cum praecipitatione, sed in primo casu expec-
tavit per decem annos; in altero fecit suam communem
firmatamque persuasionem.

C. III.—Andreas non approbat prohibitionem factam 155
seminaristis a S. Congr. de Seminariis (27 iulii 1953) ne

¹ Quoad apostolatum seminaristarum: «Les quelques années d'ex-
périence autorisent maintenant, après des constatations documentées, à
dire que de telles initiatives manquent leur but; bien plus elles appor-
tent plutôt des résultats négatifs pour la formation de jeunes clercs, et,
à cause de cela, leur application ultérieure est à déconseiller» (S. Congr.
de Seminariis, 23 iulii 1953; *Comm. pro Rclig.*, l. c., p. 42).—Quoad apo-
stolatum sacerdotum: «Après dix ans d'existence, l'expérience des prê-
tres-ouvriers, telle qu'elle à évolué jusqu'à ce jour, ne peut être main-
tenue dans sa forme actuelle» (Declaratio Cardinalium Galliae, 13 nov.
1953; *Comm. pro Rclig.*, l. c., p. 43).

² Hoc maxime patet ex protestationibus factis contra novam hanc
formam.

³ «La note remise par Votre Eminence demande que des prêtres choi-
sis par leur évêque, bien préparés, soutenus par une vie sacerdotale
authentique et unis au clergé paroissial, puissent travailler en usine à
plein temps et non plus seulement trois heures par jour».

η
■

M

'I

d

Jj1

£

lt

ft

■

■

H

IIH

laborarent instar operariorum cum operariis tempore aestivo. Putat enim hoc esse necessarium ut sacrorum alumni ponantur in contactu cum vita practica.

Sol.—Huic obiectioni obviavit ipsa S. Congregatio in praedictis litteris: adaequata cognitio vitae practicae potest dari seminaristis ab ipsis Seminarii educatoribus durante anno scholastico et a parochis per aestivas illas vacationes \ Aliunde solers Seminarii recollectio et segregatio discrimini committuntur si vacationum tempore iuvenes convivant operariis operariorum instar.

156 *C. IV.*—Eleuchadius decisioni S. Officii (3 iulii 1959) opponit quod si labor inter operarios non vacat a periculo pro sacerdotibus, a fortiori pro laicis; quapropter non esse committendus laicis apostolatus qui sacerdotibus interdicitur.

Sol.—Quae apostolatus ille parit pericula sacerdotibus non parit laicis ex aequo. Hi non tenentur ad tantam quantam illi orationem, lectionem vel studium. Sacerdotes ad hoc sunt ordinati ut Missam celebrent, sacramenta ministrent, praedicent evangelium; parentis animum tenentur sumere erga omnes, operarios atque patronos—nec operariorum postulata sunt semper aequa—. Prout in corpore sociali et naturali, sic in corpore Christi mystico «multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent» (Rom. 12, 4).

1 «Grâce à l'oeuvre assidue et constante de sages éducateurs capables de mettre les séminaristes graduellement en contact avec la vie sans compromettre leur formation proprement ecclésiastique, nous pensons qu'il est possible, aujourd'hui encore, de former des apôtres authentiques à la hauteur des devoirs plus difficiles et spécifiques de l'évangélisation moderne. On ne doit pas oublier la précieuse collaboration du curé qui est l'auxiliaire naturel du Séminaire dans la formation des clercs: c'est lui qui, sous sa responsabilité directe pendant les vacances, avec une vigilante prudence, aura soin d'initier les jeunes clercs aux différentes formes de l'apostolat» (Comm, pro *Religiosis*, l. c., p. 42).

C. V.—At saltem Eleuchadius instat, laici qui laborent 157
inter operarios facile condescendent, faciliusque quam
clerici, mentalitati materialisticae operariorum.

Sol.—Condescendentia huiusmodi faciliior penes lai-
cos est multo perniciosior penes clericos; qui erunt ho-
mines per quos ab istis error auferatur, ipsos cum elegerit
Deus per quos errores auferat ceterorum? \

C. VI.—Quasi rei novitate Euthymius commovetur de 158
consilio dato a Card. Pizzardo (152) committendi aposto-
latum inter operarios membris Saecularium Instituto-
rum et Actionis Catholicae; eo vel magis quod hac ra-
tione agendi non vitaret Ecclesia quominus sententiae
vel erroneae vel inopportunae ab his et illis collatae in
materia sociali atque politica sibi ab adversariis impu-
tentur; immo si membra illa partem assumant in lucta
classium, tum Instituta Saecularia tum Actio Catholica
subibunt detrimentum.

Sol.—Imprimis, nulla agitur novitas; de his enim
Institutis Pius XII dixerat: «Ex felici horum Instituto-
rum incremento in dies clarius apparuit quam multiplici
respectu eadem in efficax Ecclesiae et animarum subsi-
dium verti possent... ad impensam familiarum, profes-
sionum ac civilis societatis Christianam renovationem
per contactum intrinsecum et quotidianum cum vita per-
fecte et omnino sanctificationi consecrata; ad multiformem
apostolatam et ad ministeria exercenda locis, tem-
poribus et rerum adiunctis sacerdotibus religiosisque
vetitis, vel imperviis, haec Instituta adhiberi et converti
facile possunt» Nec est cur Ecclesiae imputentur eorum
vel Actionis Catholicae membrorum aberrationes, nam
etsi Ecclesia tradat ipsis doctrinam sociale et politi-

1 S. Augustinus, *de Serm. Domini in monte*, lib. 1. cap. 6; PL 34. 1237.

' Pius XII, Const. apost. *Provida Mater*, AAS, 39 (1947), p. 118.

cam, eis attamen relinquit applicationem ad casus practicos (290 n); igitur si de doctrina respondet Ecclesia, de applicatione inopportuna aut falsa ipsi apostoli respondere debent. Qui nec descendunt in classium luctam quatenus membra sive Institutorum Saecularium sive Actionis Catholicae, sed dumtaxat quatenus operarii; quapropter detrimentum subeunt sodales, potius quam sodalicium.

VIII. PAROCHORUM OBLIGATIONES

Doctrina.

159 «Parochus est sacerdos vel persona moralis cui paroecia collata est in titulum, cum cura animarum sub Ordinarii loci auctoritate exercenda. Parochis aequiparantur cum omnibus iuribus et obligationibus paroecialibus et parochorum nomine in iure veniunt: 1.º Quasi-parochi, qui quasi-paroecias regunt, de quibus in can. 216, § 3; 2.º Vicarii paroeciales, si plena potestate paroeciali sint praediti» (can. 451, §§ 1-2).

In genere: «Parochus ex officio tenetur curam animarum exercere in omnes suos paroecianos, qui non sint legitime exempti» (can. 464, § 1).

Quapropter debet: residere intra paroeciae limites, ita ut facile adiri queat (can. 465); applicare Missam pro populo (cf. 110 ss.); administrare Sacramenta legitime petentibus¹; verbum Dei praedicare et catechetica cu-

¹ Can. 467, § 1.—«Parochi alique quibus cura animarum vi muneris est demandata, gravi iustitiae obligatione tenentur audiendi sive per se sive per alium confessiones fidelium sibi commissorum, quoties ii audiri rationabiliter petant» (can. 492, § 1).

«Qui habet curam animarum tenetur procurare earum salutem, etiam quando non est extrema necessitas. V. g., est pestis: curatus tenetur

rare institutionem; curam habere tum pauperum tum infirmorum (can. 467, § 1; 468, § 1); errantes corrigere prudenter (can. 467, § 1); diligenter advigilare ne quid in sua paroecia, in scholis praesertim, contra fidem sive mores tradatur (can. 469); opera caritatis, fidei ac pietatis fovere et instituere (ib.); libro paroeciales habere, accurate conficere et diligenter asservare (can. 470, § 1).

Quod ad singulorum sacramentorum administratio- I00
nem haec Prümmer compendiose: «Quoad Baptismum parochus debet curare a) ut infantes quam primum baptizentur, et de hac obligatione fideles monere; b) ut fideles, praesertim obstetrices et medici, addiscant rectum baptizandi modum; c) ut baptizandis Christianum nomen imponatur. Quoad Confirmationem parochus debet curare ut fideles oportuno tempore ad eam accedant. Quoad Eucharistiam parochus debet curare ut nec pueri indispositi ad eam accedant, nec dispositi abstineant; ut fideles frequenter, immo et cotidie, ad eam accedant; ut observentur leges liturgicae de asservatione Eucharis-

assistere illis in communicatione sacramentorum» (Vitoria, in *II-II*, 26. 5; ed. Beltr&n de Heredi?).—«Pastores animarum, ut Episcopi et parochi. tenentur etiam cum periculo vitae succurrere subditis in gravi necessitate spirituali constitutis» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I. 351, cd. 1939).—«Parochus et omnes qui habent curam animarum tenentur animam suam ponere pro ovibus suis..., nedum in extrema, sed etiam in gravi necessitate spirituali versantibus» (Fanfani, *Th. Mor.*, II. 101),

«Die 11 Octobris 1576. S. C. (Concilii) censuit: Parochos tempore pestis... teneri... parochianis suis peste laborantibus ministrare dumtaxat duo sacramenta ad salutem necessaria, nempe Baptismum et Paenitentiam seu Confessionem; die vero 12 Octobris, SSmus (Gregor. XIII), audita sententia Congregationis, eam approbavit. Sed cum postea fuisset reperta decisio archiepiscopi Florentini (scii. S. Antonini in eius *Summa*)...; et dubitari posset quid agendum, cum hic Sanctus simpliciter sacramenta dicat nec se restringat ad duo, res tota ad SSmum delata est. Die 26 Octobris 1576... Sanctitas Sua inclinavit in eam sententiam, ut littera scribenda indistincte dicat sacramenta, et decretum sic esse concipiendum: Teneri omnino ministrare Baptismum et Paenitentiam, et loco dictionis *dumtaxat*, apponendam dictionem *omnino*» (Gaude, in S. Alphonsus, *Th. Mor.*, VI. 233, nota).

tiae, de celebratione Missae, etc. Quoad Paenitentiam parochus debet praesto esse fidelibus, volentibus peccata confiteri, quoties ii audiri rationabiliter petunt. Quoad Extremam Unctionem parochus debet curare ne fideles sine ea decedant, ut olea sacra ab Ordinario petantur et diligenter asserventur. Quoad Ordinem parochus debet rite facere praescriptas publicationes, transmittere litteras testimoniales de moribus ordinandi. Quoad Matrimonium debet facere examen sponsorum, publicare banna et generatim bene praeparare sponso ad hoc sacramentum digne suscipiendum» x.

161 De praedicatione, ipse Codex: «Diebus dominicis ceterisque per annum festis de praecepto proprium cuiusque parochi officium est, consueta homilia, praesertim intra Missam in qua maior soleat esse populi frequentia, verbum Dei populo nuntiare². Parochus huic obligationi nequit per alium habitualiter satisfacere, nisi ob iustam causam ab Ordinario probatam. Potest Ordinarius permittere ut sollemnioribus quibusdam festis aut etiam, ex iusta causa, aliquibus diebus dominicis concio omittatur» (can. 1344). «Ordinarii adviligent ut, saltem decimo quoque anno, sacram, quam vocant, missionem, ad gregem sibi commissum habendam parochi curent» (can. 1349, § 1).

De instructione pariter catechetica: «Debet parochus: 1.º Statis temporibus, continenti per plures dies institutione, pueros ad sacramenta paenitentiae et confirmationis rite suscipienda singulis annis praeparare; 2.º Peculiari omnino studio, praesertim, si nihil obsit, Quadra-

1 Prümmer, *Man. I. Eccl.*, q. 156. ed. 1920.

1 «Non excusantur a mortali parochi, qui per unum mensem continuum. vel per tres menses discontinues per se vel per alium non praedicaverint... Quandoque legitima datur consuetudo tempore feriarum (v. gr. mense Septembris) omittendi concionem. Non excusantur quoque a mortali parochi qui praedicationem facere solent capacitati audientium minime accommodatam» (Marc, *Inst. Mor.*, II, 2269, ed. 1927).

gesimae tempore, pueros sic instituere ut sancte Sancta primum de altari libent» (can. 1330). «Praeter puerorum institutionem de qua in can. 1330, parochus non omittat pueros, qui primam communionem recenter receperint, uberius ac perfectius catechismo excolere» \ «Diebus dominicis aliisque festis de praecepto, ea hora quae suo iudicio magis apta sit ad populi frequentiam, debet in super parochus catechismum fidelibus adultis, sermone ad eorum captum accommodato, explicare» (can. 1332). Videsis Decretum S. C. Concilii (12 Ian. 1935) de catechetica institutione impensius curanda et provehenda (AAS, 27 [1935], pp. 145 ss.).

C a s u s p r i m u s .

Optatianus parochus, quem hucusque fideles omnes 162
uti patrem considerabant, videt nunc patronos et operarios
luctae classium intentos. Utamque partem cum componere nequeat,
spiritu deprimitur et corporis viribus senescentibus se ineptum
putat novis paroecialis vitae condicionibus atque cogitat de officio
paroeciae abrenuntiando in manibus episcopi. Simul attamen timet
ne, renuntiato beneficio, necessariis vitae privetur.
Quid dicendum?

Solutio

Parochus noster videtur pusillanimis; eo etenim ipso 163
quod fideles hucusque eum uti patrem considerarunt, gaudet
auctoritate qua patronos et operarios satagat ad

» Can. 1331.—«Parochus in religiosa puerorum institutione potest, imo, si legitime sit impeditus, debet operam adhibere clericorum, in paroeciae territorio degentium, aut etiam, si necesse sit, piorum laicorum, potissimum illorum qui in pium sodalium *doctrinae Christianae* aliudve simile in paroecia erectum adscripti sint» (can. 1333, § 1).

invicem componere; se igitur fortitudine atque patientia muniat nec laborem recuset; eius consilium et conatus utrique parti contendentium proderunt; etiamsi concordiam mutuam non obtineat in omnibus, obtinebit saltem in pluribus.

Si tamen Optatianus non sit revera aptus hodiernis paroeciae conditionibus, tunc forsitan satis esset si ab episcopo peteret vicarium adiutorem (can. 475), maxime quod cum ab omnibus habeatur bonus pastor, utilem adhuc possit operam conferre. Ubi nec huiusmodi remedium efficax, laudandus est de cogitata ab officio abrenuntiatione. Valent enim de parrocho quae D. Thomas protulit de episcopo: «Tandiu obligatur ad hoc quod curam pastoralem retineat, quandiu potest subditis sibi commissis proficere ad salutem... Contingit tamen quandoque quod episcopus impediatur procurare salutem subditorum, multipliciter. Quandoque quidem propter proprium defectum, vel conscientiae...; vel etiam corporis, puta si sit senex vel infirmus; vel etiam scientiae, quae sufficiat ad curam regiminis» \

Hanc vero renuntiationem faciendam esse in manibus episcopi tum sacri volunt canones (can. 187), tum ipsa ratio dictat: «Oportet quod, sicut curam regiminis assumit aliquis per providentiam superioris praelati, etiam per eius auctoritatem, ex causis praedictis, deserat susceptam» 3.

164 Nec est cur timeat ne deficient sibi necessaria vitae. Episcopus enim providebit, cum agatur renuntiatio, non amotio; et renuntiatio propter bonum fidelium, non ob propriam culpam. Providebit autem vel dans ipsi magis pacificam paroeciam, vel conferens beneficium sine cura animarum, vel ex redditibus beneficiorum vacantium, vel alia via.

i S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 185, 4.

» Id., Ib.

Si nec episcopo fedit, renuntiationem quam cogitat faciat sub condicione (can. 2150. § 3), id est sub pensionis reservatione ad vitam. Ad dubium etenim: «Utrum loci Ordinarius possit admittere renuntiationem paroeciae cum reservatione pensionis ad vitam pensionarii super beneficio paroeciali in favorem parochi renuntiantis», Commissio Codicis respondit (20 maii 1923): «Affirmative, firmo praescripto can. 1429, § 2» J.

A lii casus.

C. II.—Theoticus parochus abfuit illegitime a paroecia ultra duos menses sibi concessos can. 465. Casu et leviter legens can. 2381 evolat ad theologum petens num privatus sit beneficio, omnibus saltem beneficii fructibus et num hos fructus restituere valeat Missas applicans pro paroeciae defunctis. 165

Sol.—Leviter profecto legit Theoticus can. 2381, cum ibi privatio beneficii sit poena solummodo ferenda et quidem ad normam can. 2168-2175. Sed fructuum privationem incurrit ipso facto, prae Ordinarii qualibet sententia; privationem attamen fructuum, pro rata illegitimae absentiae, non omnium sed respondentium oneri residentiae—habet enim alias, praeter residentiam, obligationes, quibus supponimus eum satisfecisse—. Illam ergo portionem fructuum tenetur tradere Ordinario «qui ecclesiae vel alicui pio loco vel pauperibus distribuat» (can. 2381, 1.^o). Restitutionem ergo ipse facere nequit Missas applicans pro paroeciae defunctis «quia revera animae defunctorum non possunt amplius dici pauperes loci illius» 2.

1 AAS, 16 (1924), p. 116.

2 S. Alphonsus, *Th. Mor.*, IV, 128, ed. Gaudé.

166 C. III.—Gracilianus parochus ad determinatos dumtaxat dies iubet expectare fideles qui confessionem petunt. Peccatne graviter?

Sol.—Respondet Fanfani: «Graviter peccaret parochus qui solum statis diebus, e. g. una alterave die in mense, vel solum diebus festivis se paratum exhiberet ad Confessiones excipiendas; nisi forsan fideles alibi commode occasionem confitendi invenire possent; sane hac agendi ratione grave damnum spirituale fidelibus oriri potest, cum alii in statu peccati, alii in gravi tentatione esse possint, alii forte peculiare indulgentias intra hebdomadam lucrari desiderant; insuper frequentia Sacramentorum, quae maxime desiderabilis est, hoc modo impeditur. Facilius tamen excusabitur parochus a peccato, saltem mortali, quando subditi Sacramenta petunt ex sola devotione, quam in casu quo petant quia sunt in peccato mortali... Non peccat graviter parochus qui tempore opportuniori, absque gravi incommodo petentium, Sacramentorum administrationem in communibus casibus remittit» \

167 C. IV.—Datus parochus omittit moribundis legere commendationem animae; eius contra vicarius eam legit immediate post Extremae Unctionis administrationem, timens ne non amplius vocetur ad aegrotum.

Sol.—Habitualiter omittere, sine causa, commendationem animae puto peccatum esse grave; non attamen si omittatur semel aut iterum. Eam legere statim post Extremam Unctionem, nemo tenetur, etsi timeat iterum non vocari; licet tamen. Sic Regatillo¹

168 C. V.—Romaricus parochus concionem dominicis et festis diebus saepe omittit, vel quia rari intersunt audi-

¹ Fanfani, *Th. Mor.*, IV, 32.

² Regatillo, *Casos Canônicos*, I, 361 s., ed. 1957.

tores, vel quia in proximis ecclesiis conciones habentur. Hinc etiam fere numquam concionem ad populum habet tempore Quadragesimae, tempore Adventus et sollemnioribus quibusdam festis, quia alibi sunt plures et insignes praedicatores.

Sol.—Ad hunc casum Bucceroni: «Romaricus male agit et graviter deest suo officio. Neque excusatur ex eo quod exiguus sit populi numerus, vel ex eo quod conciones in aliis ecclesiis habeantur. Hinc graviter etiam peccat omittens tempore Quadragesimae et Adventus, quia non desunt in aliis pluribus ecclesiis conspicui concionatores... Tandem Romaricus etiam officio suo non satisfacit concionem omittens sollemnioribus festis diebus, nisi ab episcopo dispensationem obtinuerit» l.

C. VI.—Galdinus, parochus, in Missa paroeciali homiliam ad populum diebus dominicis ac festis habet; in alia autem Missa (nam binare debet) explicat adultis catechismum. Damasus vero in eadem Missa utramque praedicationem habet, primum quidem homiliam, statim vero explicationem catechetica pro adultis. Gaudentius vero catechismum pro adultis habere solet tempore vespertino; nam id ipsi necessarium videtur ut praecipuum Codicis adimpleatur. 169

Sol.—«Ex Codice nihil prohibet quominus Galdinus, Damasus et Gaudentius in suo modo explicandi adultis catechismum perseverent, si haec hora ipsis aptior videatur, non pro commoditate propria parochi, sed pro maiori concursu fidelium. Certe contra Galdinum poterit quis obicere quod illi qui in una Missa homiliam audiant, non venient ad audiendam explicationem catechisticam in alia Missa, et viceversa quoad homiliam; et sic magna pars populi vel homiliam non audient vel

l Bucceroni, *Casus Conse.*, I. 104/1, ed. 1913.

instructionem catechetica; sed forte ille respondebit quod, si omnia faciat in eadem Missa vel vespere, nullus fere conveniet, vel quia res nimis longa in eadem Missa deveniet, et fideles non ad illam audiendam sed ad aliam accedent, vel quia fideles suae paroeciae facile in Missam conveniunt, vix tamen adduci poterunt ut vespere iterum ecclesiam frequentent. Et similes difficultates et responsa occurrere possunt respectu Damasi et Gaudentii. Igitur ipsi imprimis indices esse debent... Ordinarii tamen erit eos corrigere, si in aliquo hac in re aberrent. Cfr. can. 1336». Ita Ferreres

Huc e superioribus voluminibus Casii accedant: Parochus qui devotionem serotinam urget et qui ab ipsa fideles dehortatur (I, 202); An liceat parochus catholico funera comitari haereticorum vel schismaticorum (II, 100); Parochus perpetuo praedicans caritatem (II, 305 ss.); Num teneatur parochus iura stolae remittere ne parochiani obtreptionibus indulgeant (II, 402); Quid parochus agendum, si medicus suadeat embryotomiam (III, 145); Obsoletas casulas et pluviam cedens familiae pauperi (III, 439); Vendens omissionem administrationis sacramentorum (III, 446).

IX. INTERROGATIONES A CONFESSARIO FACIENDAE

Doctrina.

170 «Meminerit sacerdos in audiendis confessionibus se iudicis pariter et medici personam sustinere ac divinae iustitiae simul et misericordiae ministrum a Deo consti-

1 Ferreres, *Casus Conse*, H. 84, ed. 1926.

tutum esse ut honori divino et animarum saluti consulat» (can. 888, § 1).

Ut iudex, debet interrogare paenitentem de iis quae ad integritatem confessionis requiruntur (I, 140), quaeque paenitens non aperit sponte. Haec igitur confessarii obligatio est subsidiaria obligationi paenitentis—tenetur nempe in huius defectu—, nec propterea se extendit ultra. Quoniam tamen agitur de integritate ex praecepto divino necessaria, obligatio exstat gravis quoad peccata mortalia. Disputatur attamen utrum in longa serie peccatorum peccet graviter confessarius qui unam vel alteram interrogationem praetermittat. «Ergo improbanda est praxis eorum qui numquam paenitentes interrogant, immo nec sinunt eos confessionem ad exitum perducere; sed, paucis peccatis auditis, statim absolutionem impertiuntur» \ Nec excusat magnus concursus paenitentium; fuit enim damnata ab Innoc. XI propositio: «Licet sacramentaliter absolvere dimidiate tantum confessos, ratione magni concursus paenitentium, qualis, verbi gratia, potest contingere in die magnae alicuius festivitatis aut indulgentiae» (Denz. 1209).

Ut medicus, cuius est mederi infirmitatibus, debet interrogare paenitentem de peccandi consuetudine et occasione proxima ², saltem ut inde sciat num intersit habitus eradicandus vel occasio vitanda. «Hac in re plures confessarii errant, et inde multarum animarum ruina provenit; omittendo enim huiusmodi interrogationes, Confessarius omittit quoque recidivis tradere media opportuna ad evellendum habitum et occasionem» ³.

¹ Fanfani, *Th. Mor.*, IV, 372.

■ Innoc. XI has quoque damnavit propositiones: «Non tenemur confessario interroganti fateri peccati alicuius consuetudinem. Potest aliquando absolvi qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest et non vult omittere, quin immo directe et ex proposito quaerit aut ei se ingerit» (Denz. 1208, 1211).

³ Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, II, 441, ed. 1939.

171 Docent communiter Auctores interrogationes a Confessario faciendas moderate, discrete et opportune.

Moderate, id est: *a)* non de rebus extraneis confessioni; *b)* neque de omnibus peccatis quae paenitens committere potuit, sed de iis quae probabiliter commisit, ad cuiusque aetatem, condicionem, officium.

Discrete, id est: *a)* vitando omnia quae tum paenitenti tum sibi quoque facile vertuntur in scandalum; *b)* praecipue circa sextum Decalogi praeceptum, ne paenitentem doceat quae hic ignorat, eius vel excitet curiositatem aut forsan suspicionem de malitia et curiositate propria; *c)* procedendo a quaestione generali ad particulares, a peccatis minoris gravitatis ad graviora, v. gr. interrogans de modestia priusquam de castitate, de pravis cogitationibus et verbis priusquam de tactibus.

Opportune seu tempestive, id est: *a)* initio confessionis, si paenitens, ignotus, haec non sponte panderit, a quo tempore confessus sit, quis eius status et officium; *b)* decursu confessionis, de numero et specie peccatorum, de circumstantiis speciem mutantibus, de consuetudine et occasione; breviter attamen ne paenitens obliviscatur peccatorum quae declarare cogitabat—ob hoc immo periculum, quaestiones quae respiciunt unum tantum vel alterum peccatum aut ex memoria confessarii non excident, aptius remittuntur ad finem confessionis—; *c)* post confessionem, de aliis peccatis probabiliter commissis nec tamen accusatis.

Casus primus.

172 Theonestus, parochus, matres familias pauperes, etsi graviter suspicetur onanismo addictas, numquam de abusu tamen matrimonii interrogat, quod hae mulieres moralem deordinationem non percipiant vel etsi percipiant, haud cogitent eam sibi imputari posse ex domesti-

cis circumstantiis; ideoque quod si de abusu matrimonii interrogarentur, a peccato materiali ad formale adducerentur. Suam immo praxim commendatam habet ex novo decreto S. Officii, diei 19 maii 1943,

Quaeritur:

- 1) Quaenam sint normae in hoc Decreto traditae?
- 2) Quid ad casum.

Solutio

Ad Ium.—Normae traditae a S. S. Congr. S. Officii de 1³ agendi ratione confessoriorum circa VI Decalogi praeceptum sunt huiusmodi:

«Codex I. C. peropportune monet ne confessarius curiosis aut inutilibus quaestionibus, maxime circa VI Decalogi praeceptum, quemquam detineat, et praesertim ne iuniores de iis quae ignorant imprudenter interroget (can. 888, § 2). Porro inutiles quaestiones sunt quae supplendae paenitentis accusationis eiusdemque animi dispositionibus cognoscendis minime necessariae demonstrantur. Paenitens enim iure divino tenetur dumtaxat omnia et singula peccata gravia post Baptismum commissa et nondum per claves Ecclesiae directe remissa, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habeat, confiteri et circumstantias in confessione explicare quae speciem peccati mutant, modo tamen specificas huiusmodi malitias peccando cognoverit, ac proin contraxerit. Haec igitur tantum confessarius per se a paenitente sciscitari tenetur, si rationabiliter suspicatur eadem bona vel mala fide in confessione praetermissa fuisse; et si quando contingat cuiusdam paenitentis examen ex toto supplendum esse, non ultra prudentis coniecturae modum, attenta paenitentis condicione, percontando, progrediatur.